
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 47Terça-feira, 16  DE ABRIL DE 2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
Nº Processo: 2019/65318
Objeto: Aquisição de TABLETS para uso de plataforma digital, visando 
a execução do Convênio nº 880239/2018 fi rmado entre esta Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP e a Fundação Nacional das Artes – FU-
NARTE..
Valor Estimado: R$ 20.994,87
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 30/04/2019
Hora: 14:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428 e 8429, 
Fonte: 6661, Natureza: 449052;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 424363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019. VIGÊNCIA: 08/04/2019 a 
07/04/2020.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do 
contrato Nº 06/2018, que trata da prestação de serviço de locação de 
veículos automotores terrestre estilo executivo (sedan) do tipo passeio, 
para a prorrogação do prazo de vigência.
CONTRATO: 06/2018
EXERCÍCIO: 2019
Funcional Programática: 24.122.1424.8231 –Descentralização do Serviço 
Público
 24.722.1424.8236 – Produção e Difusão da Informação
 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
CONTRATADA: IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA
ENDEREÇO: Travessa José Pio, nº 709, Bairro Umarizal, Belém/PA.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 424315

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 001/2019
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
OBJETO: Contratação pela SECOM para Prestação de Serviços pela Em-
presa Brasileira de Correios e Telegráfos.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da ratifi cação: 11/04/2019.
Orçamento:Elemento de Despesa: 339039Projeto/Atividade/Programa 
de Trabalho: 24.122.1297/9338CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRÁFOS
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS, 498, BAIRRO: CAMPINA, Belém/
PA.
Ordenador: HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JUNIOR 

Protocolo: 424333

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 64 DE 12 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/107778/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Eraldo Carlos Tavares Cunha, mat. nº 5946555/1, 
cargo de Coordenador de Núcleo, o suprimento de fundos no valor de R$ - 
1.000,00 (mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR
2412212978338 333.90.30 (Serviço - Consumo) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Ponte
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 424288

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 76 DE 26 DE MARÇO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/133506/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Macapá-AP, no período de 27/03 a 29/03/2019, para tratar de assun-
tos relacionados ao Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 424245
PORTARIA Nº 73 DE 25 DE MARÇO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/114783/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, a complementação; 6 ( SEIS diárias 
), que permaneceu no município de Santarém-Pa , no período de 18/03 a 
24/03 , para tratar de pautas relacionadas ao Governo do Estado.
NOME: WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 424239
PORTARIA Nº 77 DE 25 DE MARÇO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/130077/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para o município de Paragominas - PA, no dia 24 de março de 
2019, para tratar de coberturas jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: FERNANDO FELIPE GOMES DE ARAÚJO
CPF: 424.578.902-68
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5392497
NOME: EMANUEL JOSÉ MACHADO DUARTE
CPF: 025.050.562-26
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5946971
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 54195086
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA IIMATRICULA: 54195086
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 424249
PORTARIA Nº 79 DE 27 DE MARÇO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/136675/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ ( cinco diárias e meia ) 
que irá se deslocar para Marabá, no período de 01/04 a 06/04/2019, para 
tratar de assuntos relacionados ao Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
CARGO: DIRETOR
MATRICULA: 57234704
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO IMATRICULA: 5945880
NOME: MAYCON NUNES


